
2023-No.8 

校訓 自主・協同 

校 長 だ よ り 
兵庫県立伊川谷高等学校                                              Auguest28th, 2023 

〇８月 22（火）・23日（水）の２日間の日程で、夏のオープンハイス 

クールを実施しました。オープンハイスクールは、本校に興味があり、

さらに深く知りたいという中学生とその保護者の方々を対象として行

いました。この２日間で 600 名近い中学生、保護者の方々に来校して

いただきました。 

〇今回のオープンハイスクールでは、PTA役員の皆様方に受付や案内な

どをご担当いただきました。また生徒会やコミュニケーション類型の

生徒らが説明役や校内の案内役を担当してくれました。 

〇全体説明会は、ご参加いただいた方々を空調の利いた複数の教室に

誘導しての実施といたしました。 

〇オープンハイスクールの最初は、校長あいさつで始まりました。ここ

では、２年後に創立 50周年を迎える県立伊川谷高等学校の歩みを紹介

するとともに、令和７年度に予定されている本校と県立伊川谷北高等

学校との発展的統合についての説明をさせていただきました。続いて

本校教職員、さらには生徒会執行部に所属する２名の生徒による学校

紹介を行いました。 

〇また授業風景を撮影した動画や部活動生徒の活動の様子を撮影した

動画などを上映しました。その後、各教室の世話役の生徒たちが、本校

での学校生活のおすすめの点などを朗らかに紹介してくれました。 

〇説明会終了後、希望者は校内見学ツアーに参加し、部活動中の在校生

の様子や学校施設の様子を興味深く、見ていただきました。またコミュ

ニケーション類型説明会に参加し、類型についての説明に耳を傾ける

方々や質問相談コーナーに参加された方々もおられました。 

 残暑厳しい中で参加いただいた方々に感謝申し上げます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇今後も中学生、保護者の皆様、関係の方々に情報を提供し、安心して

本校を志望校として選んでいただけるように努力して参ります。また入学後も、「本校を選んでよかった」と

思っていただけるような学校づくりに取り組んで参ります。 

 

  

 

 

夏のオープンハイスクールを実施しました 

PTA役員の方々に来客の受付をお願

いしました 

中学生・保護者の皆さんに対し、オ

ンラインでの説明を行いました。 

特設スタジオで説明する生徒会生徒 

本校の説明をする生徒の様子 

【参加していただいた方々より（抜粋）】 

「すごくいい学校だった」、「部活動も楽しそうだった」、「とっ

てもアットホームな学校だ」、「学校がきれいだった」、「素敵な

雰囲気で子どもを是非通わせたいと思った」、「生徒たちが明る

くはきはき説明してくれ、とてもわかりやすかった」 

「後輩が入ってこないことは不安である」、「閉校に向けての動

きが気になる」などのご意見をいただきました。 

 今後も中学生、保護者の皆様、関係の方々に情報を提供し、

安心して本校を志望校として選んでいただけるように努力して

参ります。また入学後も、「本校を選んでよかった」と思って

もらえるような学区づくりに向けて取り組んで参ります。 

来る11月11日（土）に学校説明会を開催予定 

〇多くの方々が参加していただくことを心待ちにしております。 

※申し込み方法については、近日中に本校ＨＰにアップいたします。

法申し込み方法については、後日、本校ＨＰにアップいたします。申し込み方法については、後日、

本校ＨＰにアップいたしますについては、後日、本校ＨＰにアップいたします。 

  


